




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海水淡化项目

项目代码 无

建设单位联系

人
侯冰 联系方式 17616186750

建设地点
山东 省（自治区） 烟台 市 蓬莱 区（县） 北沟镇 街道（乡）

峰台山西路蓬莱市北沟工业聚集区国家能源蓬莱发电有限公司现有厂区内

地理坐标 （ 120 度 35 分 41.900 秒， 37 度 45 分 18.000 秒）

国民经济

行业类别

C4630

海水淡化处理

建设项目

行业类别

第四十三、水的生产和供应业

96 海水淡化处理

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
家能源集团公司、山东丰汇投资有限公司和蓬莱市兴源电力工程有限公司三家股东共同出

资建设。

电厂规划装机总容量 2000MW，其中一期工程 2×300MW 热电联产机组已建成投产，

总投资 24.85 亿元人民币。2005 年 4 月国家环保总局以环审[2005]357 号《关于国电蓬莱电

厂一期 2×300MW 热电联产工程环境影响报告书审查意见的复函》对项目进行了批复。一

期工程两台机组分别于 2006 年 4 月和 7 月建成进入试生产。2009 年 12 月 16 日通过了国家

环保部竣工环境保护验收。

环评报告书及环审[2005]357 号要求项目“采用海水淡化水作为本工程供水水源，不得

开采地下水，进一步提高水的利用率，减少新鲜水消耗量”。实际建设采用蓬莱丘山水库的

水，通过蓬莱市自来水公司供到厂区。厂区除了循环冷却系统采用海水，其他均采用自来

水公司集中供水。为落实国家环保部门对本工程的评审和验收意见以及贯彻集团公司将国

家能源蓬莱发电有限公司建设成为“科技旅游示范电厂和循环经济绿色电厂”的指示精神，

公司根据电厂目前及规划用水的实际情况，拟建设海水淡化工程满足电厂生产需要。

本项目为海水淡化起步阶段，项目建设规模为海水淡化 1 万 m3/d 及除盐水 3600m3/d。

根据企业水平衡报告，厂区目前自来水用水量约 313m3/h，随着企业供热面积的增大，三年

内用水量预计增加 120m3/h，本项目的投产基本可替代外供自来水。

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》（生态环境部部令第 16

号），建设内容不涉及主体工程的改建、扩建项目，其环境影响评价类别按照改建、扩建

的工程内容确定。海水淡化项目属于“第四十三、水的生产和供应业 96 海水淡化处理”，应

编制环境影响报告表。国家能源蓬莱发电有限公司委托我单位承担该项目环境影响评价工

作（委托书见附件 1）。我单位接受委托后，立即安排技术人员进行现场踏勘及资料收集工

作，按照国家相关环保法规、《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试

行）》等规范要求编制完成该项目环境影响报告表。

二、项目组成

1、项目概况

（1）项目名称：海水淡化项目



14

（2）建设单位：国家能源蓬莱发电有限公司

（3）建设性质：新建

（4）建设地点： 烟台市蓬莱区北沟镇峰台山西路、国家能源蓬莱发电有限公司厂区

内，项目地理位置见附图 1-1，项目周边敏感目标分布见附图 1-2。

（5）设计规模：海水淡化制水量 1 万 m3/d，除盐水 3600m3/d。

（6）总投资：总投资 10523 万元，其中环保投资 52.6 万元。

（7）建设内容：主要包括取水及预处理系统、海水淡化系统和二级除盐系统及其他辅

助系统等部分，具体包括取水泵、预处理加药单元、絮凝沉淀池、V 型滤池、污泥处置单

元、超滤系统、杀菌剂加药单元、酸加药单元、碱加药单元、超滤化学清洗单元、海水反

渗透系统、能量回收系统、淡水反渗透系统、阻垢剂及还原剂加药单元、反渗透化学清洗

单元、EDI（超纯水）系统等。

（8）工作制度：项目与厂区发电机组运行时间一致，每天运行 24h，全年运营 6500h。

（9）劳动定员：厂区内自动调节运行，无需新增操作人员。

2、项目组成

表7 拟建项目主要建设内容一览表

工程

名称

项目名

称
主要建设内容

主 体

工程

取水

本工程取水采用两种方式，夏季从现有海水循环水进水管和海水循环水温排水池取

水；春秋冬三季从现有海水循环水温排水池取水，新建四台取水泵（两开两备），

单台设计流量 600m3/h，正常运行总取水量 1043m3/h（25032m3/d）。

取水管线规格 DN600 一根，总长约 200m，大部分埋地敷设。

预处理

系统

（1）采用絮凝沉淀+V 型滤池结合的工艺进行预处理，预处理后出水悬浮物 SS
≤5mg/L。
（2）主要设备设施包括：絮凝沉淀池、V 型滤池、清水池、废水回收水池、滤池

反洗风机、滤池反洗水泵、回收水泵、超滤给水泵、絮凝剂加药装置、助凝剂加药

装置、氧化性杀菌剂加药装置（氯消毒系统依托现有工程）、非氧杀菌剂加药装置.

海

水

淡

化

车

间

超

滤

系

统

（1）超滤系统的基本运行工艺包括过滤+超滤制水、反洗以及化学清洗等基本工艺；

（2）主要设备设施包括自清洗过滤器、超滤装置、超滤反洗水泵、超滤反洗风机、

超滤产水箱、超滤化学清洗装置、超滤加酸装置、超滤加碱装置、超滤加杀菌剂装

置。

反

渗

透

系

统

（1）膜组件按一级一段设置，海水反渗透提供 4 套设备，每套设计出力 145m3/h，
设计运行总制水量 10000m3/d；反渗透系统设计淡水的回收率≥40%，出水含盐量＜

50 mg/L，其它出水水质其他指标满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。

（2）主要设备设施包括海水反渗透给水泵、海水保安过滤器、海水高压泵、能量

回收装置、海水增压泵、海水反渗透装置、海水反渗透冲洗泵、海水反渗透化学清

洗装置、阻垢剂加药装置、还原剂加药装置、淡水箱、淡水输送泵、淡水外送泵、

浓水收集池、浓水排放泵等。



15

二级除

盐水系

统

（1）反渗透系统设计能力为：1×150 m3/ ，一级反渗透水的回收率≥80%，二级反

渗透水的回收率≥90%，主要工艺为一级淡水反渗透+二级淡水反渗透+EDI 装置（超

纯水），设计出水水质指标满足 《火力发电机组及蒸汽动力设备水汽质量》（GB/T
12145-2016）。

（2）主要设备设施包括一级淡水保安过滤器、一级淡水高压泵、一级淡水反渗透

装置、一级淡水加碱装置、一级淡水箱、一级淡水输送泵、二级淡水保安过滤器、

二级淡水高压泵、二级淡水反渗透装置、二级淡水箱、二级淡水输送泵、EDI 保安

过滤器、EDI 装置、除盐水箱、除盐水输送泵、化学清洗装置、废水收集池、废水

输送泵。

污泥处

理系统

（1）采用的工艺为收集+浓缩+脱水的处理工艺。

（2）主要设备设施包括新建污泥收集池、污泥浓缩池、污泥输送泵、污泥投加泵

等，脱水机依托现有脱硫系统脱水机进行脱水处理。

浓盐水

及生产

废水系

统

（1）本项目产生的废水主要包括：海水淡化浓水、一级淡水反渗透浓水、二级淡

水反渗透浓水、EDI 装置浓水、V 型滤池反洗水、污泥浓缩池上清液、自清洗过滤

器冲洗水、超滤反洗水、海淡反渗透冲洗水、淡水反渗透冲洗水、EDI 装置冲洗水、

化学清洗废水等。

（2）处置方案如下：海水淡化浓盐水先排入厂区内现有海水循环水温排水池，再

依托现有两根 DN2000×2500 排海管和排海口线近岸排放，新建两台海水淡化浓水

排水泵（一开一备），排水泵单台设计流量 800m3/h，正常运行排水量 645m3/h。排

水管线一条，长度约 200m；一级淡水反渗透浓水回收至超滤产水箱；二级淡水反

渗透浓水回收至一级淡水箱，EDI 装置浓水回收至二级淡水箱；V 型滤池反洗水、

污泥浓缩池上清液、自清洗过滤器冲洗水、超滤反洗水、海淡反渗透冲洗水回收至

絮凝沉淀池；淡水反渗透冲洗水、EDI 装置冲洗水回收至淡水箱；化学清洗废水收

集后排入现有厂区工业废水处理系统处理，处理后厂区综合利用不外排。

加药系

统

（1）预处理加药系统：包括加氯（电解海水制氯，依托现有工程）、聚合氯化铁(PFC)、

聚丙烯酰胺（PAM）三个加药系统；加氯在海水取水泵房海水母管投加；聚合氯化

铁和聚丙烯酰胺在海水淡化取水母管加药管道混合器投加，定期在海水淡化取水母

管加药管道混合器添加非氧化性杀菌剂。

（2）保护反渗透膜加药系统：防止反渗透膜结垢的阻垢剂和防止反渗透膜受余氯

的氧化的还原剂 NaHSO3 。

（3）清洗加药系统：超滤膜和反渗透膜在清洗时投加盐酸、氢氧化钠和次氯酸钠

进行清洗。

公 用

工程

供水

夏季从现有海水循环水进水管和海水循环水温排水池取水；冬春秋三季从现有海水

循环水温排水池取水，新建四台取水泵（两开两备），单台设计流量 600m3/h，正

常运行总取水量 1043m3/h。

供电
新建 6kV 配电系统和 400V 变配电系统，分别来自电厂现有 6kV 厂用电 B 段，年

用电 800 万 kWh

供热 冬季为内部电厂供热，夏季为空调制冷

排水

厂区内采取雨污分流排水系统，雨水经厂区内明渠收集后外排入海。

项目产生的海水淡化浓盐水通过温排水池与现有电厂温排水混合稀释后再通过现

有排海口近岸排放；化学清洗废水收集后排入现有厂区工业废水处理系统处理，处

理后厂区综合利用不外排。



16

储 运

工程

原材料
盐酸储罐 1 台 20m3、氢氧化钠储罐 1 台 20m3、絮凝剂剂储罐 1 台 20m3、杀菌剂储

罐 1 台 20m3，均位于项目界区内，储罐四周设置围堰。

成品 淡水箱 2 台 700m3、除盐水箱 2 台 1500m3，均位于项目界区内

依 托

工程

取水

本项目不直接从海洋内取水，夏季从现有海水循环水进水管和海水循环水温排水

池取水；冬春秋三季从海水循环水温排水池取水，厂区现有 4 台（夏季三开一备，

冬季两开一备）22500 m3/h 海水循环水泵

排水
海水淡化浓盐水先排入厂区内现有海水循环水温排水池，再依托现有两根

DN2000×2500 排海管线和排海口近岸排放

压缩空

气
压缩空气系统依托现有厂区空压站，送气压力 0.7MPa

预处理

污泥
由污泥投加泵送至现有脱硫系统脱水机进行脱水处理

废水处

理

化学清洗废水收集后排入现有厂区工业废水处理系统处理，处理后厂区综合利用不

外排。

环 保

工程

废气 本项目运营期间不产生大气污染物。

废水

海水淡化浓盐水通过温排水池与现有电厂相同排水口近岸排放；化学清洗废水收集

后排入现有厂区工业废水处理系统处理，处理后厂区综合利用不外排。其他废水均

在系统内回用。

噪声 主要噪声源采取基础减振、厂房墙壁隔声、消音等降噪措施。

固废
污泥投加泵送至现有脱硫系统脱水机进行脱水处理，泥饼作为一般固废有环卫部门

定期外运。废滤膜元件和废包装物在厂区一般固废仓库转存，由厂家回收处置

3、主要设备

本项目主要设备和设施情况见下表，全部为本新增。

表8 主要设备和设施一览表

序号 设备名称 单位 一期 型 号 规 格 备注

一 预处理系统

1 原水取水泵 台 4 Q=600m3/h，H=25m，过流部件材质：

双向钢 2205
两开两备

2 絮凝沉淀池 座 4 Q=450m3/h，混凝土结构，玻璃钢防

腐

3 V 型滤池 座 4 Q=400m3，混凝土结构，玻璃钢防腐

4 滤池反洗风机 台 2 Q=30m3/min，H=5m
5 清水池 座 2 V=900m3 混凝土结构，玻璃钢防腐

6 超滤给水泵 台 4 Q=380m3/h，H=40m，过流部件材质：

双向钢 2205
三开一备

7 滤池反洗水泵 台 2 Q=550m3/h，H=15m，过流部件材质：

双向钢 2205
8 回收水池 座 1 V=300m3 混凝土结构，玻璃钢防腐



17

9 回收水泵 套 2 Q=200m3/h，H=15m，过流部件材质：

双向钢 2205
10 絮凝剂加药装置 套 1

絮凝剂卸药泵 台 2 磁力泵，Q=12.5m3/h，H=20m

絮凝剂储存罐 台 2 V=20m3 ，碳钢衬胶

絮凝剂计量泵 台 2 机械隔膜计量泵，Q=100L/h，
P=0.5MPa，变频控制

絮凝剂加药滑架 套 1 含内部管道管件、阀门、爬梯围栏及

就地控制柜

11 助凝剂加药装置 套 1
自动泡药机 台 1 V=4.0m3,Q=1000L/h
助凝剂计量泵 台 3 Q=500L/h P=0.6MPa

助凝剂加药滑架 套 1 含内部管道管件、阀门、爬梯围栏及

就地控制柜

12 杀菌剂加药装置 套 1
杀菌剂卸药泵 台 2 磁力泵，Q=12.5m3/h，H=20m

杀菌剂储存罐 台 2 V=20m3 ，碳钢衬胶

杀菌剂计量泵 台 2 机械隔膜计量泵，Q=100L/h，
P=0.5MPa，变频控制

杀菌剂加药滑架 套 1 含内部管道管件、阀门、爬梯围栏及

就地控制柜

13 非氧杀菌剂加药装置 套 1
非氧化杀菌剂卸药泵 台 1 插桶泵，Q=6m3/h，H=8m

非氧化杀菌剂溶液箱 台 2 V=1.0m3

非氧化杀菌剂计量泵 台 2 隔膜计量泵，Q=150L/h，P=0.5MPa

加药装置滑架 套 1 含内部管道管件、阀门、爬梯围栏及

就地控制柜

14 真空引水罐 台 2 Q=600m3/h，钢衬胶

15 污泥收集池 座 1 V=100m3 ，钢砼玻璃钢防腐

16 污泥输送泵 台 2 自吸泵，Q=20m3/h，H=15m，过流部

件材质：双向钢 2205
17 污泥浓缩池 套 1 Ф6000，碳钢防腐，接触介质：海水

18 污泥投加泵 台 2 螺杆泵，Q=10m3/h，H=50m，过流部

件材质：双向钢 2205
二 海水淡化系统

1 自清洗过滤器 套 4 Q=370m3/h，精度 100μm，海水

2 超滤装置 套 4 Q=325m3/h，回收率：90%
3 超滤反洗水泵 台 2 视膜元件型号定 变频控制

4 超滤反洗风机 台 2 视膜元件型号定

5 超滤产水箱 台 2 容积：700m3，碳钢聚脲防腐

6 超滤化学清洗装置 套 1 超滤配套

7 超滤加酸装置 套 1 超滤配套

8 超滤加碱装置 套 1 超滤配套

9 超滤加杀菌剂装置 套 1 超滤配套

10 海水反渗透给水泵 台 4 Q=370m3/h，H=30m，材质：过流部

件为双相钢
三开一备



18

11 海水保安过滤器 台 4 Q=370m3/h，材质：碳钢衬胶，大流

量折叠滤芯，精度 5um

12 海水高压泵 台 4 Q=145m3/h，H=600m，材质：过流部

件为双相钢 2507
13 能量回收装置 套 4 PX型Q=220m3/h 与SWRO装置匹配三开一备